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Abstrakt:

Cílem práce bylo navrhnout 6DoF vizuální lokalizační systém pro experimentální arénu, která je

určena zejména pro pozemní mobilní roboty. Na začátku práce je přehled lokalizačních

systémů rozdělených podle fyzikálního principu fungování. Pro každou skupinu jsou uvedeny

základní vlastnosti i konkrétní příklady systémů. Dále se práce zabývá návrhem samotného

lokalizačního systému, který byl postaven na systému WhyCon. Tento systém pracuje s jednou

kamerou. Detekuje kruhové značky, pro něž určuje jejich polohu v uživatelem určené rovině.

Pro toto 2D rozpoznávání byly navrženy a implementovány dva systémy, které z těchto dat

dokáží pro vlastní značku určit polohu a natočení v 3D prostoru. Značka sestává ze čtyř v rovině

pevně umístěných značek pro program WhyCon. První systém byl postaven na metodě výpočtu

3D polohy ze tří bodů ležících na přímce. Druhý využíval převzatý algoritmus pro výpočet P3P

problému. Oba systémy byly testovány simulacemi i v reálných podmínkách.

Klíčová slova:

vizuální lokalizace, 6DoF lokalizace, WhyCon, P3P problém

Abstract:

The thesis focuses development of practical 6DoF visual localization system for

experimentation in ground robotics. The thesis brings overview of existing localization systems

and classifies these according to their functional principles. Basic properties and use cases of

these systems are discussed for each of the groups. The main idea of the herein presented

work builds on the top of a localization system entitled WhyCon. The system takes the

advantage of a monocular camera and performs 2D positioning via detection of B/W roundel

pattern in a plane, set by the user. The work comprises two solutions to the 6DoF localization

problem. Both the solutions provide extend the WhyCon system for use for computation of 3D

pose and rotation of a pattern landmark in space. The used landmark consists of 4 roundel

patterns organized in a specific formation. As the first solution computes 3D pose from

projections of three points which are in line, the other approach applies adopted P3P problem

solver. Both the approaches are simulated, tested and evaluated in real conditions.
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1 Úvod
Lokalizační systémy slouží k určování polohy (popřípadě natočení) sledovaného objektu

v prostoru. Tyto systémy mohou fungovat na různých principech, které jsou podrobněji

rozebrány v kapitole 2. Při vizuální lokalizaci je poloha určována z obrazu jedné či více kamer.

Aby byl objekt v obraze snadněji rozpoznatelný, umisťují se na něj speciální značky, které jsou

díky svým vlastnostem v obraze snadněji detekovatelné.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat vizuální lokalizační systém pro experimentální

arénu. Aréna o rozměru 3x3m je určena pro experimentování s mobilními roboty. Oproti

některým podobným systémům je lokalizována plná 6DoF poloha robotu. Kromě tří

kartézských souřadnic polohy jsou určovány ještě tři úhly, které jednoznačně definují natočení

objektu. Cílové přesnosti byly stanoveny pod 10cm pro polohu a okolo 5° pro natočení.

Navrhované systémy byly stavěny jako rozšíření již existujícího lokalizačního systému WhyCon

(kapitola 3), který je schopný určovat 2D nebo 3D polohu rovinných kruhových černobílých

značek z obrazu jedné kamery. Obě řešení jsou nadstavbou 2D určování polohy značek, které

dokáže s přesností pod 1mm měřit průmět značky do roviny, kterou si může uživatel sám

nastavit.

Pro lokalizaci byla navržena vlastní značka, která sestává ze 4 kruhových značek určených pro

program WhyCon ležících v jedné rovině. Více značek je potřeba, aby bylo možné určit z 2D

průmětů 3D polohu celé značky a její orientaci v prostoru. Pro detekci této značky byla

navržena a implementována dvě různá řešení. Obě řešení jsou založena na řešení problému tří

bodů (kapitola 4.2). Jedná se o úlohu určení pozice středu promítání a orientace promítací

roviny středového promítání, pokud známe prostorové souřadnice tří promítaných bodů.

První řešení (kapitola 4.4) je postaveno na původním řešení výpočtu polohy z průmětů tří bodů

ležících na přímce. Výstupem tohoto řešení jsou pouze 3D pozice tří bodů a určit tak lze jen 2

natočení. Poslední natočení je proto počítáno z průmětu zbývající značky.

Druhé řešení (kapitola 4.6) využívá převzatý algoritmus řešení úlohy tří bodů, které již neleží

v jedné přímce. Výstupem tohoto algoritmu je poloha a natočení kamery vůči prostorovým

souřadnicím značky, které lze převést na požadovanou 3D polohu a natočení vůči kameře

(zvolenému souřadnému systému). Čtvrtý bod slouží k výběru správného řešení, které obecně

pro úlohu tří bodů není jednoznačné.

Oba lokalizační systémy byly přímo implementovány do verze programu WhyCon WhyCon-ROS

a experimentálně proměřeny (kapitola 5.2). V experimentální části byla rovněž proměřena

přesnost 2D lokalizace programu WhyCon.
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2 Systémy pro prostorovou lokalizaci
Motion capture systémy slouží k sledování pohybu daného objektu a určení jeho polohy. Jsou

postaveny na lokalizačním systému, ze kterého získávají informace o poloze a natočení

s dostatečně vysokou frekvencí tak, aby bylo možné z jejich dat rekonstruovat pohyb objektu.

Tyto systémy mají široké využití napříč různými obory. V robotice slouží například robotům

pracujícím ve spolupráci s člověkem, které musí sledovat pohyb člověka, aby mu nemohly

ublížit. Dále se využívají u robotů pohybujících se v hejnech. Tato hejna jsou dnes nejčastěji

tvořena kvadrokoptérami. Systém bývá zpravidla umístěn na každém robotu, který musí

snímat polohu robotů ve svém okolí, aby mohl držet požadovanou formaci. Využití nachází

rovněž v experimentální robotice při tvorbě nových algoritmů a testování. V medicíně jsou tyto

systémy důležité při operacích, kdy je třeba sledovat polohu nástrojů v těle pacienta. Dalším

využitím v lékařství může být snímání pohybu člověka a jeho analýza. Podobné systémy

nacházejí uplatnění také ve filmovém a herním průmyslu při animaci pohybu animovaných

postav nebo při počítačové úpravě živých herců. Důležitou roli hrají i v odvětví virtuální reality,

kde je pro realistický zážitek potřeba co nejpřesněji přenášet tělo hráče i okolní objekty do

virtuální reality.

Metody pro snímání pohybu se nejčastěji člení podle fyzikálního principu, na kterém pracují.

Hlavními vlastnostmi lokalizačních systémů jsou přesnost lokalizace a rychlost zpracování,

která rozhoduje, zdali je možné jeho použití v real-time aplikacích. S rychlostí souvisí také

výpočetní náročnost zpracování informace. Určování pozice může být relativní nebo absolutní.

Relativní určení polohy umožňuje určit pouze změnu polohy vůči souřadné soustavě

s neznámou absolutní polohou a orientací, zatímco absolutní určení polohy je určení vzhledem

k pevně dané souřadné soustavě v prostoru. Jednotlivé principy s konkrétními příklady

systémů a zhodnocením jejich vlastností budou rozebrány v následujících kapitolách.

2.1 Inerciální systémy
Inerciální systémy určují polohu pomocí gyroskopů a akcelerometrů, ze kterých dostávají

informaci o zrychlení a úhlové rychlosti. Polohu a natočení vypočítají integrováním rychlosti a

zrychlení. Integrace má za následek neustálé sčítání chyby, kvůli kterému těmto systémům

s postupem času klesá přesnost. Poloha je určována pouze relativně vůči počáteční poloze.

Výhodou inerciálních systémů je, že přímo dávají informaci o zrychlení a rychlostech. Některé

systémy také mají vysokou přesnost určení úhlu natočení.

Akcelerometry jsou senzory snímající zrychlení. Pro inerciální měření se používají zejména

MEMS akcelerometry a akcelerometry s elektromechanickou zpětnou vazbou. MEMS

akcelerometry (Obr. 1) se skládají ze dvou křemíkových destiček, z nichž horní je na pružných

tětivách a při působení síly kmitá v jednom směru rovnoběžně s dolní destičkou. Horní destička

má na stranách hřebínek a do každé jeho mezery zapadají dvě vedle sebe ležící elektrody na

spodní destičce rovnoběžné se zuby hřebínku. Zuby hřebínku představují také elektrodu, která

se při posuvu vždy od jedné spodní elektrody z dvojice vzdaluje a ke druhé přibližuje, což vede

k poklesu jedné kapacity mezi elektrodou a hřebínkem a k nárůstu druhé. Dále je na horní

elektrodu přiváděno demodulované napětí, které pomocí elektrostatických sil kompenzuje síly


[…]


Cílem práce bylo navrhnout systém pro lokalizaci mobilního robotu v experimentální aréně

o rozměru 3x3m. Navrhován byl primárně pro šestinohý robot, jehož poloha bude určována

z pasivní značky umístěné shora na těle robotu. Jako základ lokalizačního systému posloužil

program WhyCon (kapitola 3), který dokáže detekovat kruhové terčové značky. Na základě

rozpoznání kruhové značky počítá polohu jejího průmětu v uživatelem určené rovině nebo 3D

polohu v souřadné soustavě s rovinou xy, která je rovnoběžná s čipem kamery. Osu z určuje

z průměru detekované značky.

Pro lokalizační systém byla zvolena varianta určování polohy pouze z jedné kamery. Použití více

kamer by sice přineslo zvýšení přesnosti, ale zároveň by výrazně navýšilo cenu systému. Navíc

přesnost lokalizace v podobném systému [10] s jednou kamerou dosahovala dostatečných

přesností (pod 10cm na polohu a 5° pro natočení). Kamera byla umístěna na vrchu arény

přesně nad středem, aby bylo pokrytí co nejvíce rovnoměrné. Zároveň je v této poloze

nejmenší pravděpodobnost zákrytu značky jinými objekty. Pro sledování byla vybrána IP

kamera Elphel NC353L s rozlišením čipu 2592x1944px. Rozlišení bylo voleno tak, aby se

základní přesnost určení polohy pohybovala maximálně v jednotkách milimetrů.

Zváženo bylo několik možných rozpoznávání polohy postavených na programu WhyCon. Z verzí

programu byla zvolena verze WhyCon-ROS, protože oproti verzi WhyCon-orig umožňovala

připojení IP kamery přes OpenCV. První možností byla lokalizace pouze pomocí jedné značky,

za použití 3D lokalizace programu WhyCon a určování natočení z detekované elipsy. Takto by

systém měřil pouze dva úhly a pro měření třetího by bylo nutné značku rozšířit o přidání

indikátoru natočení. Takovým indikátorem by mohlo být použití další značky, které by navíc

umožnilo určovat z jejich vzájemné polohy dva úhly. Samotná poloha by však stále byla

určována 3D rozpoznáváním polohy programu WhyCon, jehož hlavní nevýhodou ve verzi

WhyCon-ROS je nemožnost nastavení vlastních os a nižší přesnost lokalizace.

Proto bylo k rozpoznávání použito více kruhových terčových značek. Jako první byla navržena

metoda výpočtu z polohy průmětů tří značek ležících na přímce. Hlavní výhodou je možnost

analytického řešení této úlohy, které má navíc jednoznačné řešení, pokud se středy značek

nezobrazí do jednoho bodu. Výstupem je poloha a dvě natočení. Proto musí být přidána čtvrtá

značka, ze které je možné určit zbývající úhel. Pro odhad přesnosti byla použita implementace

řešení v programu Matlab, do které byly zavedeny náhodné odchylky. Pro polohu byla

odhadovaná přesnost 10cm. Naměřená přesnost byla 2,520 ± 1,775cm. Při měření však

docházelo k chybnému určení polohy poslední značky, což vedlo k chybnému určování úhlu

Roll a jeho průměrné přesnosti 8°.

Protože metoda byla méně stabilní, byla aplikována metoda, která využívala algoritmus řešící

P3P problém. Použitá byla stejná značka, jako pro první metodu. Při testování v programu
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Matlab algoritmus nedokázal nalézt správné řešení pro některé polohy a vznikala poměrně

velká chyba. Po zanesení odchylky však byla jeho přesnost vyšší než v první metodě. V simulaci

byla přesnost určení polohy 0,5mm. V reálných podmínkách tato chyba narostla na 1,402 ±

0,621cm. Průměrná chyba natočení byla pro všechny úhly pod 1,5°. Rychlost lokalizace byla

okolo 11 FPS, což již umožňuje použití v real-time aplikacích. Hlavním omezením rychlosti

systému je rychlost přenosu dat z kamery a samotná detekce značek programem WhyCon.

Konečný výpočet polohy na rychlost systému téměř nemá vliv.

Oba systémy splnily podmínky stanovené pro přesnost lokalizace. První metoda nedokázala

určovat úhly dostatečně přesně, zejména kvůli jednomu z natočení. Tento nedostatek byl

odstraněn ve druhé metodě. Velkou výhodou je ponechání možnosti vlastního nastavení os,

které se provádí pomocí do čtverce rozmístěných značek. To umožňuje provést nastavení na

míru experimentu a snadno opravit případné pohnutí s kamerou. Zároveň v systému byly plně

zachovány všechny původní vlastnosti programu WhyCon. To je důležité i z hlediska, že

původní program WhyCon neumí pracovat s IP kamerou.

Systém lze dále rozvíjet ošetřením nejednoznačných určení polohy a případnou změnou

geometrie značky pro jejich úplné odstranění. Místo pro optimalizaci je rovněž v rychlosti

přenášení informace z kamery do výpočetní jednotky. Rozšířením může být i přidání další

kamery pro zpřesnění lokalizace, které by ovšem znamenalo kompletní přestavbu celého

systému popsaného v této práci.

Obr. 18 Ukázka měření lokalizačního systému s převzatým algoritmem řešícím P3P problém. Vpravo nahoře jsou
zobrazeny výstupy měření. Vrchní vektor udává polohu [x, y, z] a vektor pod ním úhly [Yaw, Pitch, Roll]. Černé

šipky znázorňují nastavenou souřadnou soustavu.
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Příloha A – obsah CD:
Přiložené CD obsahuje elektronickou verzi této práce (Bakalářská práce.pdf) a zdrojové kódy

programu WhyCon-ROS rozšířené o implementované metody. Kód pro metodu výpočtu 6DoF

polohy z průmětu tří bodů ležících na přímce je ve složce „whycon-master“ a pro metodu

s převzatým algoritmem řešícím P3P problém ve složce „whycon-master2“.
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