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Cílem práce bylo (i) navrhnout , implementovat a ověřit “6D lokalizaci” mobilního robotu v aréně 3x3 m
s použitím kamer.

Práce je členěna do šesti kapitol.

První kapitola se snaží definovat problém a podat stručný přehled. Definice problému nepovažuji za
dostačující. Není zřejmé, proč musí být lokalizace “6D” a jaké přesnosti je třeba dosáhnout. To je
zásadní pro výběr správného řešení problému. Pokud by například měla přesnost odhadu polohy být
izotropní, pak by řešení zvolené v práci nemohlo být použito, protože s jednou kamerou není možné
dosáhnout stejné přesnosti ve všech směrech. Přesnost ve směru pohledu je vždy řádově menší.

Druhá kapitola se snaží podat přehled systémů pro prostorovou lokalizaci. Popisují se systémy založené
na rozličných fyzikálních principech. Většina této kapitoly je zbytečná. Ze zadání je jasné, že se má
pracovat s kamerami. Proč se tedy zabývat ostatními fyzikálními principy a povrchně je popisovat? Bylo
by mnohem užitečnější, kdyby práce podrobněji popsala metody založení na kamerách. Existuje řada
systémů, které využívají více kamer a dosahují řádově větších přesností, než jakých dosahuje metoda
použitá v této práci.

Třetí kapitola popisuje systém WhyCon. Popis je dle mého názoru dosti povrchní. Odstavec 3.1.1. je
v podstatě uživatelský manuál. Na druhou stranu analýza přesnosti se mi nezdá dostatečná. Očekával
bych, že autor práce zopakuje experimenty z [18] a sám vyhodnotí přesnosti přesně v těch
podmínkách, ve kterých pak bude vyhodnocovat svoji novou metodu.

Čtvrtá kapitola obsahuje odvození výpočtu polohy kamery, resp. předmětu, z projekcí čtyř koplanárních
bodů. Toto je prozkoumaný problém, viz např.
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a další literatura tam odkazovaná. Práce tedy odvozuje nějakou speciální variantu známého výsledku a
není jasné, nakolik je to skutečně stejný výsledek. Navíc se z experimentů zdá, že postup odvozený ve
čtvrté kapitole je horší než P3P algoritmus [22], který používá jen tři body. Je známo, že přesnost
lokalizace ze čtyř bodů je v lepší, než je přesnost lokalizace ze tří bodů. Očekával bych tedy, že čtyři
značku umístěné do rohů čtverce dají lepší výsledky. Konečné řešení, které autor navrhl, nakonec
stejně používá čtyři značky. Bylo by třeba prozkoumat a vyhodnotit postupy popsané v [P1].

Pátá kapitola popisuje experimentální vyhodnocení. Je vidět, že metoda založená na P3P funguje, ale je
také vidět, že chyby jsou skutečně velmi neizotropní. Bylo by třeba tyto chyby porovnat s chybami
systému WhyCon ze stejných dat. Chybí analýza rozsahu náklonů, pro který metoda funguje a
vyhodnocení, jak přesnost závisí na úhlu mezi rovinou značek a směrem pohledu kamery. Metoda ve

skutečnosti není „6D“, ale jen „5.5D”, protože vyžaduje, aby kamera viděla značky, a tedy nelze
robotem pohybovat v prostoru libovolně.

Závěrem. Práce splnila zadání pouze částečně. Byla použita standardní metoda, která byla
implementována a elementárně ověřena. Na druhou stranu ale práce standardní řešení nijak
neadaptovala na konkrétní problém a podle mého názoru zdaleka nevyužila vše, co bylo k dispozici, ani
skutečně nezkoumala alternativní přístupy s více kamerami. Proto práci navrhuji hodnotit známkou D
(uspokojivě).

V Praze, 9. června 2016

Ing. Tomas Pajdla, Ph.D.